
MUNICIPIO DE BUENÓPOLIS

Estado de Minas Gerais

O prefeito do município de Buenópolis, no uso de suas atribuições legais, decreta:

DECRETO N°  68/2021

"Suplementa dotações do orçamento municipal para o exercício financeiro de 2021."

Art. 1º - Ficam suplementadas as seguintes dotações do orçamento da MUNICIPIO DE BUENÓPOLIS para o
exercício financeiro de 2021:

FONTECLASSIFICAÇÃO FICHA VALOR

24744905100  - Obras e Instalações 190.666,20

 - Construção/ Ampliação de Prédios para Educação Básica08.01.01.12.361.1202.1089

946

15433903900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 32.000,00

 - Enfrentamento da Emergência COVID 19 - Custeio10.01.01.10.122.2634.2649

579

15533903000  - Material de Consumo 29.691,80

 - Manutenção das Ações Primárias10.01.01.10.301.2620.2341

605

15533903600  - Outros Serviços de Terceiros - P. F 3.500,00

 - Manutenção do Programa Farmácia de Todos10.01.01.10.303.2621.2389

673

15533903200  - Material de Distribuição Gratuita 8.511,00

 - Manutenção das Ações Primárias10.01.01.10.301.2620.2341

928

10031901300  - Obrigações Patronais 7.000,00

 - Contribuição Previdenciária aos Servidores e Agentes Políticos01.01.01.01.272.0083.2233

33

10033903900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 9.330,60

 - Manutenção das Atividades Gabinete Prefeito02.01.01.04.122.0043.2002

45

10033904700  - Obrigações Tribut. e Contribut. 1.500,00

 - Manutenção das Contribuições para o PASEP05.01.01.09.272.0045.2015

74

10033704100  - Contribuições 31.410,00

 - Manutenções das Associações e Entidades Congêneres05.02.01.04.122.0043.2199

92

10046907100  - Princ.Dívida Contr.Resgatado 22.000,00

 - Amortização de Dívidas Parceladas06.01.01.04.123.0065.1409

148

10044905200  - Equipamentos e Mat.Permanentes 1.132,41

 - Aquisição Bem Patrimonial para as Estradas Vicinais07.01.01.26.782.0132.1026

166

10044905200  - Equipamentos e Mat.Permanentes 2.700,00

 - Aquisição Bem Patrimonial para as Estradas Vicinais07.01.01.26.782.0132.1026

166

10044905200  - Equipamentos e Mat.Permanentes 2.125,00

 - Aquisição Bem Patrimonial para as Estradas Vicinais07.01.01.26.782.0132.1026

166

10044905200  - Equipamentos e Mat.Permanentes 50.000,00

 - Aquisição Bem Patrimonial para as Estradas Vicinais07.01.01.26.782.0132.1026

166

10044905200  - Equipamentos e Mat.Permanentes 7.205,87

 - Aquisição Bem Patrimonial para as Estradas Vicinais07.01.01.26.782.0132.1026

166

10044905200  - Equipamentos e Mat.Permanentes 12.000,00

 - Aquisição Bem Patrimonial para as Estradas Vicinais07.01.01.26.782.0132.1026

166

RUA ATALIBA PEREIRA, Nº 99,CENTRO



MUNICIPIO DE BUENÓPOLIS

Estado de Minas Gerais

FONTECLASSIFICAÇÃO FICHA VALOR

10044905200  - Equipamentos e Mat.Permanentes 1.000,00

 - Aquisição Bem Patrimonial para as Estradas Vicinais07.01.01.26.782.0132.1026

166

10044905200  - Equipamentos e Mat.Permanentes 1.000,00

 - Aquisição Bem Patrimonial para as Estradas Vicinais07.01.01.26.782.0132.1026

166

10044905200  - Equipamentos e Mat.Permanentes 1.000,00

 - Aquisição Bem Patrimonial para as Estradas Vicinais07.01.01.26.782.0132.1026

166

10044905200  - Equipamentos e Mat.Permanentes 1.000,00

 - Aquisição Bem Patrimonial para as Estradas Vicinais07.01.01.26.782.0132.1026

166

10044905200  - Equipamentos e Mat.Permanentes 2.000,00

 - Aquisição Bem Patrimonial para as Estradas Vicinais07.01.01.26.782.0132.1026

166

10044905200  - Equipamentos e Mat.Permanentes 4.069,62

 - Aquisição Bem Patrimonial para as Estradas Vicinais07.01.01.26.782.0132.1026

166

10044905200  - Equipamentos e Mat.Permanentes 10.625,00

 - Aquisição Bem Patrimonial para as Estradas Vicinais07.01.01.26.782.0132.1026

166

10044905200  - Equipamentos e Mat.Permanentes 2.000,00

 - Aquisição Bem Patrimonial para as Estradas Vicinais07.01.01.26.782.0132.1026

166

10044905200  - Equipamentos e Mat.Permanentes 2.000,00

 - Aquisição Bem Patrimonial para as Estradas Vicinais07.01.01.26.782.0132.1026

166

10033903000  - Material de Consumo 41.459,64

 - Manutenção das Atividades do Departam. Transporte, Garagem e Oficina07.01.01.26.782.0132.2029

183

10033903000  - Material de Consumo 17.447,75

 - Manutenção das Atividades do Departam. Transporte, Garagem e Oficina07.01.01.26.782.0132.2029

183

10033903900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 100,00

 - Manutenção das Atividades do Depart. de Serviços de Obras Públicas07.02.01.04.122.0043.2555

197

10033903900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 100,00

 - Manutenção das Atividades de Praças, Parques e Jardins07.02.01.15.452.1504.2123

216

10033903900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 1.820,01

 - Manutenção das Atividades das Vias Urbanas07.02.01.15.452.2601.2101

225

10033903900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 100,00

 - Manutenção das Atividades das Vias Urbanas07.02.01.15.452.2601.2101

225

10033903000  - Material de Consumo 15.240,47

 - Manutenção Atividades Serviço de Abastecimento de Água07.02.01.17.511.1701.2108

229

10033903000  - Material de Consumo 1.209,98

 - Manutenção Atividades Diversas para Ensino Geral08.01.01.12.122.0043.2128

263

10133903200  - Material de Distribuição Gratuita 35.900,00

 - Manutenção Atividades Diversas para Ensino Geral08.01.01.12.122.0043.2128

266

10133903900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 100,00

 - Manutenção Atividades Diversas para Ensino Geral08.01.01.12.122.0043.2128

271

10033903000  - Material de Consumo 14.011,37

 - Manutenção das Atividades da Merenda Escolar da Educação Básica08.01.01.12.361.0094.2557

294

RUA ATALIBA PEREIRA, Nº 99,CENTRO



MUNICIPIO DE BUENÓPOLIS

Estado de Minas Gerais

FONTECLASSIFICAÇÃO FICHA VALOR

10133903000  - Material de Consumo 12.329,90

 - Manutenção das Atividades da Educação Básica08.01.01.12.361.1202.2216

323

10133903900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 1.085,00

 - Manutenção das Atividades da Educação Básica08.01.01.12.361.1202.2216

326

10033903000  - Material de Consumo 1.682,21

 - Manutenção da Merenda Escolar da Educação Infantil08.01.01.12.365.0094.2559

331

11831901300  - Obrigações Patronais 62.000,00

 - Manutenção das Atividades da Previdência Social08.02.01.12.272.0083.2329

382

11931901300  - Obrigações Patronais 22.001,44

 - Manutenção das Atividades da Previdência Social08.02.01.12.272.0083.2329

383

11931901100  - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 25.000,00

 - Manutenção das Atividades de Transporte Escolar08.02.01.12.361.0239.2152

387

11931901100  - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 78.000,00

 - Remuneração dos demais Profissionais da Educação Básica08.02.01.12.361.1202.2244

404

11931901100  - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 52.000,00

 - Manutenção das Atividades do Pré Escolar08.02.01.12.365.0099.2253

410

11831901100  - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 42.000,00

 - Remuneração dos Profissionais do Magistério das Creches08.02.01.12.365.1205.2256

417

11931901100  - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 29.000,00

 - Manutenção das Atividades das Creches08.02.01.12.365.1205.2257

419

10033903000  - Material de Consumo 32.594,45

 - Manutenção das Atividades do Parque Recreativo e Desportivo09.01.01.27.122.0009.2157

444

10033903900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 579,00

 - Manutenção das Atividades do Parque Recreativo e Desportivo09.01.01.27.122.0009.2157

446

10033903900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 100,00

 - Manutenção das Atividades do Parque Recreativo e Desportivo09.01.01.27.122.0009.2157

446

10033903900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 100,00

 - Man. Ativ. da Sec. Mun. de Cult., Lazer, Esporte, Turismo e Meio Amb.09.01.01.27.122.0043.2595

454

10031901100  - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 6.500,00

 - Manutenção das Atividades de Proteção do Meio Ambiente09.03.01.18.541.0115.2052

511

10033903600  - Outros Serviços de Terceiros - P. F 441,75

 - Manutenção das Atividades de Proteção do Meio Ambiente09.03.01.18.541.0115.2052

515

10033903900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 350,00

 - Manutenção das Atividades de Proteção do Meio Ambiente09.03.01.18.541.0115.2052

516

10233903900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 100,00

 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Saúde10.01.01.10.122.2618.2335

554

15433903600  - Outros Serviços de Terceiros - P. F 100,00

 - Enfrentamento da Emergência COVID 19 - Custeio10.01.01.10.122.2634.2649

577

15931901300  - Obrigações Patronais 3.500,11

 - Manutenção da Previdência Social dos Servidores Ativos e Autônomos10.01.01.10.272.0083.2316

583

RUA ATALIBA PEREIRA, Nº 99,CENTRO



MUNICIPIO DE BUENÓPOLIS

Estado de Minas Gerais

FONTECLASSIFICAÇÃO FICHA VALOR

15931901300  - Obrigações Patronais 35.000,00

 - Manutenção da Previdência Social dos Servidores Ativos e Autônomos10.01.01.10.272.0083.2316

583

15933904700  - Obrigações Tribut. e Contribut. 100,00

 - Manutenção da Previdência Social dos Servidores Ativos e Autônomos10.01.01.10.272.0083.2316

586

10233903600  - Outros Serviços de Terceiros - P. F 57.396,81

 - Manutenção das Ações Primárias10.01.01.10.301.2620.2341

609

10233933900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 2.000,00

 - Contratação dos Serviços de Saúde Através do Consórcio Público CISMEV10.01.01.10.302.2623.2261

644

10233933900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 2.400,00

 - Contratação dos Serviços de Saúde Através do Consórcio Público CISMEV10.01.01.10.302.2623.2261

644

10233933900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 2.000,00

 - Contratação dos Serviços de Saúde Através do Consórcio Público CISMEV10.01.01.10.302.2623.2261

644

10233933900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 4.000,00

 - Contratação dos Serviços de Saúde Através do Consórcio Público CISMEV10.01.01.10.302.2623.2261

644

10233933900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 2.000,00

 - Contratação dos Serviços de Saúde Através do Consórcio Público CISMEV10.01.01.10.302.2623.2261

644

10233933900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 2.000,00

 - Contratação dos Serviços de Saúde Através do Consórcio Público CISMEV10.01.01.10.302.2623.2261

644

10233933900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 7.000,00

 - Contratação dos Serviços de Saúde Através do Consórcio Público CISMEV10.01.01.10.302.2623.2261

644

10233933900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 1.000,00

 - Contratação dos Serviços de Saúde Através do Consórcio Público CISMEV10.01.01.10.302.2623.2261

644

10233933900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 1.000,00

 - Contratação dos Serviços de Saúde Através do Consórcio Público CISMEV10.01.01.10.302.2623.2261

644

10233933900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 5.137,92

 - Contratação dos Serviços de Saúde Através do Consórcio Público CISMEV10.01.01.10.302.2623.2261

644

10231901100  - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 22.500,00

 - Manutenção do Tratamento Fora do Domicílio10.01.01.10.302.2623.2376

652

10231901600  - Outras Desp. Var. - Pes. Civil 510,00

 - Manutenção do Tratamento Fora do Domicílio10.01.01.10.302.2623.2376

653

10233901400  - Diárias Pessoa Cívil 15.000,00

 - Manutenção do Tratamento Fora do Domicílio10.01.01.10.302.2623.2376

654

10233903000  - Material de Consumo 4.000,00

 - Manutenção do Tratamento Fora do Domicílio10.01.01.10.302.2623.2376

655

10233903000  - Material de Consumo 1.615,74

 - Manutenção do Tratamento Fora do Domicílio10.01.01.10.302.2623.2376

655

10233903000  - Material de Consumo 1.500,00

 - Manutenção do Tratamento Fora do Domicílio10.01.01.10.302.2623.2376

655

10233903000  - Material de Consumo 22.243,30

 - Manutenção do Tratamento Fora do Domicílio10.01.01.10.302.2623.2376

655

RUA ATALIBA PEREIRA, Nº 99,CENTRO



MUNICIPIO DE BUENÓPOLIS

Estado de Minas Gerais

FONTECLASSIFICAÇÃO FICHA VALOR

10233903000  - Material de Consumo 1.226,66

 - Manutenção do Tratamento Fora do Domicílio10.01.01.10.302.2623.2376

655

10233903000  - Material de Consumo 2.033,00

 - Manutenção do Tratamento Fora do Domicílio10.01.01.10.302.2623.2376

655

10233903000  - Material de Consumo 1.000,00

 - Manutenção do Tratamento Fora do Domicílio10.01.01.10.302.2623.2376

655

10233903000  - Material de Consumo 1.000,00

 - Manutenção do Tratamento Fora do Domicílio10.01.01.10.302.2623.2376

655

10233903000  - Material de Consumo 1.228,54

 - Manutenção do Tratamento Fora do Domicílio10.01.01.10.302.2623.2376

655

10233903900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 19.122,30

 - Manutenção do Tratamento Fora do Domicílio10.01.01.10.302.2623.2376

658

10231901100  - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 22.180,28

 - Manutenção da Vigilância Epidemiológica10.01.01.10.305.2622.2359

694

10231901600  - Outras Desp. Var. - Pes. Civil 247,50

 - Manutenção da Vigilância Epidemiológica10.01.01.10.305.2622.2359

696

10233903000  - Material de Consumo 3.741,62

 - Manutenção da Vigilância Epidemiológica10.01.01.10.305.2622.2359

699

10233903900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 100,00

 - Manutenção da Vigilância Epidemiológica10.01.01.10.305.2622.2359

705

10033901400  - Diárias Pessoa Cívil 1.000,00

 - Manutenção Atividades Assistência Social11.01.01.08.122.0801.2646

737

10044905200  - Equipamentos e Mat.Permanentes 480,00

 - Estruturação da Rede de Proteção Social Básica11.02.01.08.244.2616.1312

786

10031900400  - Contratação Por Tempo Determinado 1.000,00

 - Manutenção dos Serviços de Proteção Social Básica11.02.01.08.244.2616.2616

789

10031900400  - Contratação Por Tempo Determinado 605,21

 - Manutenção dos Serviços de Proteção Social Básica11.02.01.08.244.2616.2616

789

10031901100  - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 16.164,25

 - Manutenção dos Serviços de Proteção Social Básica11.02.01.08.244.2616.2616

791

10031901300  - Obrigações Patronais 6.400,00

 - Manutenção dos Serviços de Proteção Social Básica11.02.01.08.244.2616.2616

793

10031901600  - Outras Desp. Var. - Pes. Civil 600,00

 - Manutenção dos Serviços de Proteção Social Básica11.02.01.08.244.2616.2616

795

10031901600  - Outras Desp. Var. - Pes. Civil 1.000,00

 - Manutenção dos Serviços de Proteção Social Básica11.02.01.08.244.2616.2616

795

10031901600  - Outras Desp. Var. - Pes. Civil 1.035,80

 - Manutenção dos Serviços de Proteção Social Básica11.02.01.08.244.2616.2616

795

10033903200  - Material de Distribuição Gratuita 4.879,75

 - Manutenção dos Serviços de Proteção Social Básica11.02.01.08.244.2616.2616

803

RUA ATALIBA PEREIRA, Nº 99,CENTRO



MUNICIPIO DE BUENÓPOLIS

Estado de Minas Gerais

FONTECLASSIFICAÇÃO FICHA VALOR

10033903200  - Material de Distribuição Gratuita 100,00

 - Manutenção dos Serviços de Proteção Social Básica11.02.01.08.244.2616.2616

803

11831901100  - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 900,00

 - Manutenção das Atividades do Pré Escolar08.02.01.12.365.0099.2253

920

10233903000  - Material de Consumo 9.975,00

 - Manutenção da Vigilância Sanitária10.01.01.10.304.2622.2362

930

10233903000  - Material de Consumo 84,10

 - Manutenção da Vigilância Sanitária10.01.01.10.304.2622.2362

930

10044909300  - Indenizações e Restituições 17.908,12

 - Construção/ Ampliação de Calçamento e Pavimentação em Vias Urbanas07.02.01.15.452.2601.1099

941

12444905200  - Equipamentos e Mat.Permanentes 286.500,00

 - Aquisição Bem Patrimonial para as Estradas Vicinais07.01.01.26.782.0132.1026

942

10044905100  - Obras e Instalações 100,00

 - Construção/ Ampliação de Praças, Parques e Jardins07.02.01.15.452.1504.1121

943

Total: 1.521.436,48

Art. 2º – Como fonte de recursos para a abertura do crédito adicional suplementar, serão utilizados recursos

provenientes da anulação das seguintes dotações orçamentárias para o exercício de 2021, no valor de R$

1.257.067,48(um milhão e duzentos e cinquenta e sete mil e sessenta e sete reais e quarenta e oito centavos):

FONTEFICHA VALORCLASSIFICAÇÃO

102 - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 62033903900

 - Manutenção de Convênios com UFMG Internato Rural10.01.01.10.301.2620.2355

84,10

100 - Contribuições 33033504100

 - Transf. de Contribuições para Associação dos Estudantes de Buenópolis08.01.01.12.364.1208.2277

100,00

100 - Contribuições 33033504100

 - Transf. de Contribuições para Associação dos Estudantes de Buenópolis08.01.01.12.364.1208.2277

100,00

100 - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 49533903900

 - Manutenção das Festividades Tradicionais09.02.01.13.392.1301.2227

100,00

100 - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 49533903900

 - Manutenção das Festividades Tradicionais09.02.01.13.392.1301.2227

100,00

100 - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 49533903900

 - Manutenção das Festividades Tradicionais09.02.01.13.392.1301.2227

100,00

100 - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 49533903900

 - Manutenção das Festividades Tradicionais09.02.01.13.392.1301.2227

100,00

100 - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 49533903900

 - Manutenção das Festividades Tradicionais09.02.01.13.392.1301.2227

100,00

100 - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 49533903900

 - Manutenção das Festividades Tradicionais09.02.01.13.392.1301.2227

100,00

100 - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 49533903900

 - Manutenção das Festividades Tradicionais09.02.01.13.392.1301.2227

100,00

RUA ATALIBA PEREIRA, Nº 99,CENTRO



MUNICIPIO DE BUENÓPOLIS

Estado de Minas Gerais

FONTEFICHA VALORCLASSIFICAÇÃO

100 - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 49533903900

 - Manutenção das Festividades Tradicionais09.02.01.13.392.1301.2227

100,00

154 - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 57933903900

 - Enfrentamento da Emergência COVID 19 - Custeio10.01.01.10.122.2634.2649

100,00

159 - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 59731901100

 - Manutenção das Ações Primárias10.01.01.10.301.2620.2341

100,00

102 - Equipamentos e Mat.Permanentes 58944905200

 - Aquisição de Bem Patrimonial para a Saúde Pública10.01.01.10.301.2619.1343

247,50

100 - Contribuições 33033504100

 - Transf. de Contribuições para Associação dos Estudantes de Buenópolis08.01.01.12.364.1208.2277

350,00

100 - Contribuições 33033504100

 - Transf. de Contribuições para Associação dos Estudantes de Buenópolis08.01.01.12.364.1208.2277

441,75

100 - Contribuições 33033504100

 - Transf. de Contribuições para Associação dos Estudantes de Buenópolis08.01.01.12.364.1208.2277

480,00

102 - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 61233903900

 - Manutenção das Ações Primárias10.01.01.10.301.2620.2341

510,00

100 - Contribuições 33033504100

 - Transf. de Contribuições para Associação dos Estudantes de Buenópolis08.01.01.12.364.1208.2277

579,00

100 - Diárias Pessoa Cívil 89033901400

 - Apoio Organizacional Gestão Bolsa Família e Cadastro Único11.02.01.08.244.2625.2620

600,00

100 - Indenizações e Restituições 89933909300

 - Apoio Organizacional Gestão Bolsa Família e Cadastro Único11.02.01.08.244.2625.2620

605,21

118 - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 39531901100

 - Remuneração dos Profissionais do Magistério 60% Fundeb08.02.01.12.361.1202.2217

900,00

100 - Equipamentos e Mat.Permanentes 5744905200

 - Aquisição de Bem Patrimonial para a Controladoria Geral04.01.01.04.122.0043.1033

1.000,00

100 - Equipamentos e Mat.Permanentes 9544905200

 - Aquisição de Bem Patrimonial para o Serviço de Patrimônio05.02.01.04.122.0066.1030

1.000,00

100 - Equipamentos e Mat.Permanentes 10244905200

 - Aquisição de bem Patrim. para Programa Modernização Adm. Tributária05.02.01.04.122.2607.1280

1.000,00

100 - Equipamentos e Mat.Permanentes 15844905200

 - Aquisição de Bem Patrim. para o Departamento de Prestação de Contas06.03.01.04.122.0043.1422

1.000,00

100 - Contribuições 33033504100

 - Transf. de Contribuições para Associação dos Estudantes de Buenópolis08.01.01.12.364.1208.2277

1.000,00

100 - Material de Consumo 52933903000

 - Manutenção de Atividades para Extensão Rural09.03.01.20.606.2003.2065

1.000,00

100 - Outros Serviços de Terceiros - P. F 53033903600

 - Manutenção de Atividades para Extensão Rural09.03.01.20.606.2003.2065

1.000,00

100 - Outros Serviços de Terceiros - P. F 56333903600

 - Manutenção do Conselho Municipal de Saúde10.01.01.10.122.2631.2598

1.000,00

RUA ATALIBA PEREIRA, Nº 99,CENTRO



MUNICIPIO DE BUENÓPOLIS

Estado de Minas Gerais

FONTEFICHA VALORCLASSIFICAÇÃO

100 - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 56433903900

 - Manutenção do Conselho Municipal de Saúde10.01.01.10.122.2631.2598

1.000,00

100 - Indenizações e Restituições 88233909300

 - Gestão do Sistema Único da Assistência Social11.02.01.08.244.2625.2565

1.000,00

100 - Equipamentos e Mat.Permanentes 90144905200

 - Estrut. do Conselho Mun. dos Direitos da Criança e do Adolescente11.03.01.08.243.2633.1432

1.000,00

100 - Inden. e Restituições Trabalh. 88931909400

 - Apoio Organizacional Gestão Bolsa Família e Cadastro Único11.02.01.08.244.2625.2620

1.035,80

100 - Contribuições 33033504100

 - Transf. de Contribuições para Associação dos Estudantes de Buenópolis08.01.01.12.364.1208.2277

1.085,00

100 - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 10333903900

 - Manutenção Serviços para Progr. Modernização Administrativa Tributária05.02.01.04.122.2607.2279

1.132,41

100 - Contribuições 33033504100

 - Transf. de Contribuições para Associação dos Estudantes de Buenópolis08.01.01.12.364.1208.2277

1.209,98

100 - Material de Consumo 53933903000

 - Manutenção das Atividades Desenvolvimento da Agricultura09.03.01.20.606.2003.2589

1.226,66

100 - Material de Consumo 56233903000

 - Manutenção do Conselho Municipal de Saúde10.01.01.10.122.2631.2598

1.228,54

100 - Contribuições 33033504100

 - Transf. de Contribuições para Associação dos Estudantes de Buenópolis08.01.01.12.364.1208.2277

1.500,00

100 - Equipamentos e Mat.Permanentes 73244905200

 - Aquisição de Bem Patr. P/ a Secretaria Municipal de Assistência Social11.01.01.08.122.0801.1298

1.500,00

100 - Material de Consumo 60333903000

 - Manutenção das Ações Primárias10.01.01.10.301.2620.2341

1.615,74

100 - Contribuições 33033504100

 - Transf. de Contribuições para Associação dos Estudantes de Buenópolis08.01.01.12.364.1208.2277

1.682,21

100 - Contribuições 33033504100

 - Transf. de Contribuições para Associação dos Estudantes de Buenópolis08.01.01.12.364.1208.2277

1.820,01

100 - Equipamentos e Mat.Permanentes 15044905200

 - Aquisição Bem Patrimonial para Departamento de Contabilidade06.02.01.04.124.0064.1651

2.000,00

100 - Obras e Instalações 20344905100

 - Construção/ Ampliação dos Serviços de Limpeza Pública07.02.01.15.452.0121.1070

2.000,00

100 - Equipamentos e Mat.Permanentes 21344905200

 - Aquisição Bem Patrimonial para Praças, Parques e Jardins07.02.01.15.452.1504.1122

2.000,00

100 - Equipamentos e Mat.Permanentes 49944905200

 - Aq. de Bem Patr. P/ o Fundo Mun. de Preserv. do Patrimônio Cultural09.02.01.13.392.1302.1404

2.000,00

100 - Obras e Instalações 50844905100

 - Construções Diversas para Proteção Meio Ambiente09.03.01.18.541.0115.1051

2.000,00

100 - Material de Consumo 53233903000

 - Manutenção de Convênio com Instituto Estadual de Florestas09.03.01.20.606.2003.2273

2.000,00

RUA ATALIBA PEREIRA, Nº 99,CENTRO



MUNICIPIO DE BUENÓPOLIS

Estado de Minas Gerais

FONTEFICHA VALORCLASSIFICAÇÃO

100 - Outros Serviços de Terceiros - P. F 53333903600

 - Manutenção de Convênio com Instituto Estadual de Florestas09.03.01.20.606.2003.2273

2.000,00

100 - Obras e Instalações 73144905100

 - Construção/ Ampliação para o Departamento de Assistência Social11.01.01.08.122.0801.1297

2.033,00

100 - Obras e Instalações 20044905100

 - Construção/ Ampliação em Cemitérios e Velórios07.02.01.04.452.0113.1096

2.125,00

100 - Subvenções Sociais 49833504300

 - Transf. Subvenção Associação de Artesãos09.02.01.13.392.1301.2639

2.400,00

100 - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 49533903900

 - Manutenção das Festividades Tradicionais09.02.01.13.392.1301.2227

2.700,00

159 - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 59731901100

 - Manutenção das Ações Primárias10.01.01.10.301.2620.2341

3.500,11

100 - Diárias Pessoa Cívil 53833901400

 - Manutenção das Atividades Desenvolvimento da Agricultura09.03.01.20.606.2003.2589

3.741,62

100 - Outros Serviços de Terceiros - P. F 50133903600

 - Man. das Ativ. do Fundo Mun. de Preservação do Patrimônio Cultural09.02.01.13.392.1302.2608

4.000,00

100 - Material de Consumo 74833903000

 - Manutenção das Atividades do Conselho Tutelar11.01.01.08.243.2629.2301

4.000,00

100 - Outros Serviços de Terceiros - P. F 23533903600

 - Manutenção do Mercado Municipal de Buenópolis07.02.01.23.691.2636.2651

4.069,62

100 - Contribuições 33033504100

 - Transf. de Contribuições para Associação dos Estudantes de Buenópolis08.01.01.12.364.1208.2277

4.879,75

100 - Material de Consumo 53933903000

 - Manutenção das Atividades Desenvolvimento da Agricultura09.03.01.20.606.2003.2589

5.137,92

100 - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 49533903900

 - Manutenção das Festividades Tradicionais09.02.01.13.392.1301.2227

6.400,00

100 - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 49533903900

 - Manutenção das Festividades Tradicionais09.02.01.13.392.1301.2227

6.500,00

100 - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 8231901100

 - Manutenção das Atividades com Secretaria Municipal de Administração05.02.01.04.122.0043.2007

7.000,00

100 - Contribuições 53133304100

 - Manutenção das Transferências a EMATER09.03.01.20.606.2003.2066

7.000,00

100 - Equipamentos e Mat.Permanentes 18944905200

 - Aquisição Bem Patrimonial para o Depart. de Serviços e Obras Públicas07.02.01.04.122.0043.1416

7.205,87

100 - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 49533903900

 - Manutenção das Festividades Tradicionais09.02.01.13.392.1301.2227

9.330,60

100 - Contribuições 33033504100

 - Transf. de Contribuições para Associação dos Estudantes de Buenópolis08.01.01.12.364.1208.2277

9.975,00

100 - Obras e Instalações 23244905100

 - Construção/ Ampliação Berçario Industrial / Distrito Industrial07.02.01.22.661.0184.1425

10.625,00

RUA ATALIBA PEREIRA, Nº 99,CENTRO



MUNICIPIO DE BUENÓPOLIS

Estado de Minas Gerais

FONTEFICHA VALORCLASSIFICAÇÃO

100 - Obras e Instalações 18744905100

 - Construção e/ou Ampliação07.02.01.04.122.0043.1047

12.000,00

100 - Contribuições 33033504100

 - Transf. de Contribuições para Associação dos Estudantes de Buenópolis08.01.01.12.364.1208.2277

12.329,90

100 - Contribuições 33033504100

 - Transf. de Contribuições para Associação dos Estudantes de Buenópolis08.01.01.12.364.1208.2277

14.011,37

100 - Contribuições 33033504100

 - Transf. de Contribuições para Associação dos Estudantes de Buenópolis08.01.01.12.364.1208.2277

15.000,00

100 - Contribuições 33033504100

 - Transf. de Contribuições para Associação dos Estudantes de Buenópolis08.01.01.12.364.1208.2277

15.240,47

100 - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 49533903900

 - Manutenção das Festividades Tradicionais09.02.01.13.392.1301.2227

16.164,25

100 - Material de Consumo 17433903000

 - Manutenção das Atividades das Estradas Vicinais07.01.01.26.782.0132.2027

17.447,75

100 - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 49533903900

 - Manutenção das Festividades Tradicionais09.02.01.13.392.1301.2227

17.908,12

100 - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 49533903900

 - Manutenção das Festividades Tradicionais09.02.01.13.392.1301.2227

19.122,30

100 - Contribuições 33033504100

 - Transf. de Contribuições para Associação dos Estudantes de Buenópolis08.01.01.12.364.1208.2277

22.000,00

118 - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 39531901100

 - Remuneração dos Profissionais do Magistério 60% Fundeb08.02.01.12.361.1202.2217

22.001,44

102 - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 61233903900

 - Manutenção das Ações Primárias10.01.01.10.301.2620.2341

22.180,28

100 - Aposentadorias,Res.Rem.e Reformas 7231900100

 - Manutenção da Previd. Social e dos Servidores Inativos e Pensionistas05.01.01.04.272.0084.2017

22.243,30

102 - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 61233903900

 - Manutenção das Ações Primárias10.01.01.10.301.2620.2341

22.500,00

118 - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 39531901100

 - Remuneração dos Profissionais do Magistério 60% Fundeb08.02.01.12.361.1202.2217

25.000,00

118 - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 39531901100

 - Remuneração dos Profissionais do Magistério 60% Fundeb08.02.01.12.361.1202.2217

29.000,00

100 - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 49533903900

 - Manutenção das Festividades Tradicionais09.02.01.13.392.1301.2227

31.410,00

100 - Contribuições 33033504100

 - Transf. de Contribuições para Associação dos Estudantes de Buenópolis08.01.01.12.364.1208.2277

32.594,45

159 - Outros Serviços de Terceiros - P. F 61133903600

 - Manutenção das Ações Primárias10.01.01.10.301.2620.2341

35.000,00

101 - Material de Consumo 30433903000

 - Manutenção de Atividades do Transporte Escolar08.01.01.12.361.0239.2137

35.900,00

RUA ATALIBA PEREIRA, Nº 99,CENTRO



MUNICIPIO DE BUENÓPOLIS

Estado de Minas Gerais

FONTEFICHA VALORCLASSIFICAÇÃO

100 - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 17633903900

 - Manutenção das Atividades das Estradas Vicinais07.01.01.26.782.0132.2027

41.459,64

118 - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 39531901100

 - Remuneração dos Profissionais do Magistério 60% Fundeb08.02.01.12.361.1202.2217

42.000,00

100 - Aquisição de Imóveis 19044906100

 - Aquisição Bem Patrimonial para o Depart. de Serviços e Obras Públicas07.02.01.04.122.0043.1416

50.000,00

118 - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 39531901100

 - Remuneração dos Profissionais do Magistério 60% Fundeb08.02.01.12.361.1202.2217

52.000,00

100 - Contribuições 33033504100

 - Transf. de Contribuições para Associação dos Estudantes de Buenópolis08.01.01.12.364.1208.2277

57.396,81

118 - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 39531901100

 - Remuneração dos Profissionais do Magistério 60% Fundeb08.02.01.12.361.1202.2217

62.000,00

118 - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 39531901100

 - Remuneração dos Profissionais do Magistério 60% Fundeb08.02.01.12.361.1202.2217

78.000,00

124 - Obras e Instalações 21944905100

 - Construção/ Ampliação de Calçamento e Pavimentação em Vias Urbanas07.02.01.15.452.2601.1099

286.500,00

Total: 1.257.067,48

Art. 3º – Como fonte de recursos para a abertura do crédito adicional suplementar, serão utilizados recursos

provenientes do excesso de arrecadação, no valor de R$ 73.702,80(setenta e tres mil e setecentos e dois reais

e oitenta centavos).

Art. 4º – Como fonte de recursos para a abertura do crédito adicional suplementar, serão utilizados recursos

provenientes do superávit financeiro, no valor de R$ 190.666,20(cento e noventa mil e seiscentos e sessenta e

seis reais e vinte centavos).

Art. 5º – Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Buenópolis, 01 de Setembro de 2021

CELIO SANTANA
Prefeito Municipal

RUA ATALIBA PEREIRA, Nº 99,CENTRO


		2021-10-28T09:51:39-0300
	CELIO SANTANA:32231067668




